Magnifice Domine.

Accessi ad Vestram Magnificentiam petiturus tum gratiam, tum favorem Vestrae Magnificentiae. Quum hic existens praeter ipsum Deum optimum auxiliatorem neminem habeo, quo etiam protectore et duce in terram hanc veni. Causa autem adventus mei haec est, Vir Clarissime: detestatio vitae monasticae, propter quam Poloniae loco mansionis privatus sum. Nunc itaque hic existens plus quam decem septimanis peccuniam, quam donatam a bonis et piis fidelibus Christi habui, consumpsi, amplius quicquam habeo, quo sustenter, quum et vestimentis careo, induisi et aliis necessariis ad incedendum. Plus enim vestimentorum non habeo, dummodo haec, quibus Vestra Magnificentia videt me nunc incedere. Alia ubi comparem, nescio, et sic tempore consulendum est, ne postea nudus incedam, more Salomonis in proverbiis hortantis et ad formicam pigrum remittentis, tamen a me ipso quicquam facere possum, nisi aberit²⁾ gratia Omnipotentis Dei et providentia Illustrissimi Principis Vestraeque Magnificentiae, timeo ne accidat mihi illud proverbium, quod Apostolus Petrus meminit dicens: Canis reversus ad suum vomitum et sus lota in volutabro luti, ne ego iterum inopia (quod absit) destitutus in sectam, quam dimisi, redeam.

Supplico itaque humiliter Vestrae Magnificentiae, Vir Prestantissime, quattenus me, miserum orphanum, intueri oculis misericordiae digneris mihi ab Illustrissimo Principe literas ad Dominum Paulum Speratum Episcopum impetrare non indigneris, ut Sua Dominatio vellit mihi conditionem aliquam dare. Qua accepta, in honorem Domini Dei et Christi Iesu Spiritusque Sancti, ad illuminationem verae fidei et ad confutationem doctrinae perversae, ad salutem vero fidelium et mei ipsius vivere possim. Noluissem enim, Vir Colendissime, amplius scortationi seu idolatriae favere, in qua totum tempus meum ab adolescentia usque huc consumpsi,

serviens idolis (ut ita loquar) potius quam Deo, vitam meam non in lege Domini servando, sed eam contra legem vivendo.

Iam etenim, Magnifice Domine, ab annis duobus ad gradus presbiteratus ordinatus sum et hoc totum ipsum tempus integrum in praedicatione verbi Dominici consumpsi. Annum enim integrum secularis existens sacerdos praedicabam, tandem etiam in monasterio degens, eodem ipso officio fungabar, videlicet praedicatoris. Verum et hic iam existens, bis contionabar in ecclesia cathedrali.

Nunc itaque supplex oro Vestram Magnificentiam, Vir Excellentissime, si a Suo Illustri Principatu literas habere non potuero, dummodo ut a Vestra Magnificentia habeam. Credo ego enim mihi sufficere Vestrae Magnificentiae literas ad Dominum Paulum Speratum Episcopum. Quas quam primum nactus fuero, sine mora me conferam. Hic enim manendi aer mihi non favet. Ex quo veni, totum [tempus] infirmor. Et si aliquod spatium voluisse manere propter aliquid addiscendum, quum libros habebo, existens in conditione ipsam exercitationem praedicationis pro decem magistris habebo, per se enim legens, Magnifice Domine, multa fuit.

Tamen hoc iterum redibo, Magnifice Domine, sive dabitur conditio sive non. Si dabitur, huc iterum me conferam pro rebus meis. Si non dabitur, etiam redibo et tam diu (si possibile erit) manebo, donec conditio aliquubi vacua invenietur. Multum enim animus meus me cogit non ad aliud, tantum ad praedicationem verbi Dominici, ad quod utique missus et ordinatus sum. Vae enim mihi erit, si non praedicabo, timeo, ne poenas dem, quod gratiam in me vacuam fatio. Itaque humiliter et gratia Dei oro Vestram Magnificentiam, hoc opus misericordiae erga me vellit Vestra Magnificentia facere. Quod enim quum Vestra Magnificentia facere dignabitur, Domino Deo rem gratam et acceptam fatiet meque Suea Magnificentiae devictissimum reddet.

Cum his me committo favori ac simul gratiae Vestrae Magnificentiae, qua frui flagitto, Vestram vero Magnificentiam in Domino Deo diu foeliciter valere desidero.

Vestrae Magnificentiae deditissimus
Stanislaus Chelmianus, Praesbiter
et Praedicator verbi Dominici.

z) sic in ms.

N. 72.

s.l. [ante 10.IV.1549].

Ioannes Seclucianus

Alberto in Prussia duci

*rogat, ut dux typographum Bohemum [Alexandrum], Praga accersitum
et nondum receptum, recipiat, ut sibi adiumento sit.*

Sigill.

*Iam ed.: Warmiński I: Andrzej Samuel i Jan Seklucjan, Poznań
1906 p. 529.*

H B A, B 3, K.438.

Illustrissime Princeps ac Domine Clementissime.

Typographus hic, homo exul et tenui fortuna praeditus, quum a me et Reverendo Patre, Domino Paulo Sperato, huc Praga accerseretur, ve-

niendum sibi ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram putavit. Ubi autem venit, praeter expectationem suam huc usque non receptus, de se sollicitus est et me accusare non desistit tanquam eum, qui ipsum accersiverim. Ego vero, Princeps Illustrissime, accersivisse me fateor, sed tamen Illustrissima Celsitudine Vestra non ignara. Nam de hoc Illustrissimae Celsitudini Vestrae Cracoviam scripseram, tum etiam eum non me solo accersente huc commigrasse certum est, sed Illustrissima quoque Celsitudine Vestra. Nam Illustrissima quidem Celsitudo Vestra Domino Paulo Sperato scripserat, ut typographum aliquem accerseret. Ille autem hunc accersens, suas ab Illustrissima Celsitudine Vestra literas ei Pragam miserat. Quibus ille confisus huc venit, et nunc etiam confidens gratiam Illustrissimae Celsitudinis Vestrae expectat. Quam ut agnoscat, oro atque humiliter peto, Princeps Illustrissime.

Oro inquam et pro me et pro tota patria mea. Pro me quidem, ne caecus efficiar. Hoc enim valde metuo, si amplius apud decrepitum et linguae Polonicae ignarum typographum ipse et scriptor et typographus scriptorum esse cogar. Pro patria autem mea oro, ut Illustrissima Celsitudo Vestra dignetur illi per me, qualemcumque organum, lucem verae doctrinae aperire, ut coepit, diutissime. Nam si ego visu deficerem propter incommodum typographum, alius quaerendus esset Illustrissimae Celsitudini Vestrae, et ego tamen, licet iam tum parum utilis, non deserendus. Verum Illustrissimam Celsitudinem Vestram me deficere visu non passuram spero, sed potius hunc exulem typographum, qui mihi adiumento sit, recepturam. De quo quidem certior responso Illustrissimae Celsitudinis Vestrae fieri humiliter peto.